
1 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.48 del 23.03.2021 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo – esecutivo relativo agli interventi di 
riqualificazione ed adeguamento degli spazi esterni al PARCO EUROPA con l’abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventitre mese di marzoalle ore 16,00presso l’Ufficio di del 

Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  
3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  
4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  
5 RIVETTI MICHELE Assessore X  
 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione 

del presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:Approvazione progetto definitivo – esecutivo relativo agli interventi di 
riqualificazione ed adeguamento degli spazi esterni al PARCO EUROPA con l’abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

IL PRESIDENTE 
 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione redatta dal 

responsabile del Settore III – Unificato (UTC), sulla quale sono stati espressi i pareri di cui agli art. 

49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO ilDecretoLegislativo18aprile2016,n.50es.m.i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, 

abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSOCHE:  

• La Presidenza del Consiglio dei Ministri ha adottato il 17 luglio le  “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni da 2020 al 2023, 

ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” – 

Annualità 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 244 del 02 ottobre 2020 - Serie 

Speciale; 

• Il Comune di Arienzo intende partecipare alla assegnazione del predetto contributo; 

• Obiettivo del progetto promosso dal Comune di Arienzo consiste nell’implementazione di 

interventi volti alla riqualificazione ed adeguamento degli spazi esterni al Parco Europa con 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, che prevede in sintesi i seguenti lavori da 

eseguirsi: 

o Abbattimento muro in tufo annesso al Comando di Polizia Municipale con 

allargamento spazio antistante a parcheggio; 

o Realizzazione servizio igienico all’interno dell’area giochi di Parco Europa; 

o Spostamento casa dell’acqua;  

 
CONSIDERATO CHEcon delibera di Giunta n. 41 del 09/03/2021 è stato approvato lo studio 

tecnico di fattibilità inerente ai lavori di RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO 

DEGLI SPAZI ESTERNI AL PARCO EUROPA CON L’ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE; 

 

TENUTO CONTO CHE il responsabile del III Settore Ing. Francesco Perretta, con il supporto 

dell’arch. Maria Morgillo, ha redatto il progetto definitivo – esecutivo composto dai seguenti 

elaborati tecnici: 

Elab. 01 – Relazione Tecnica 

Elab. 01bis –Ortofoto con indicazione lavori a farsi 
Elab. 02 – inserimento urbanistico dell’opera 



3 

 

Elab. 03 – Planimetria generale dello stato di fatto 
Elab. 04 – Planimetria generale dello stato di progetto 

Elab. 05 – Particolari Costruttivi 

Elab. 06 – Computo metrico estimativo  
Elab. 07 – Piano di Sicurezza e coordinamento 

Elab. 08 – Quadro economic di spesa 

RITENUTO ,  pertanto, necessario dover procedere all’approvazione degli atti sopra riportati e 

che gli importi del quadro economico sono i seguenti:  

 

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO 

RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI ESTERNI AL 
PARCO EUROPA CON L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

a.1 IMPORTO LAVORI  €          29 771,09 

a.2 FORNITURE   €           14 550,50 

TOTALE SOGGETTO A RIBASSO ( A + B)  €          44 321,59 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.4 IVA (10% di a.1)  €            2 997,10 

b.5 IVA (22% di a.2)  €            3 201,11 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          6 198,21 

 IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO  €          50 500,00 

 

ACQUISITI iparerifavorevoliinordineallaregolaritàtecnica e contabileespressirispettivamente 

dairesponsabilidelSettore III – Unificato (Ufficio tecnico) e del Settore II- Economico-

Finanziario,aisensidell’art.49,1’comma,D.Lgs.267/2000;  

 

PROPONE  

1. DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo consistente nella riqualificazione ed 

adeguamento degli spazi esterni al Parco Europa con l’abbattimento delle barriere architettoniche 

- composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Elab. 01 – Relazione Tecnica 

Elab. 01 bis – Ortofoto con indicazione lavori a farsi 

Elab. 02 – inserimento urbanistico dell’opera 

Elab. 03 – Planimetria generale dello stato di fatto 

Elab. 04 – Planimetria generale dello stato di progetto 

Elab. 05 – Particolari Costruttivi 



4 

 

Elab. 06 – Computo metrico estimativo  

Elab. 07 – Piano di Sicurezza e coordinamento 

Elab. 08 – Quadro economic di spesa  

 

2 .  DI APPROVARE il seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO 

RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI ESTERNI AL 
PARCO EUROPA CON L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 

a.1 IMPORTO LAVORI  €          29 771,09 

a.2 FORNITURE   €           14 550,50 

TOTALE SOGGETTO A RIBASSO ( A + B)  €          44 321,59 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.4 IVA (10% di a.1)  €            2 997,10 

b.5 IVA (22% di a.2)  €            3 201,11 

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          6 198,21 

 IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO  €          50 500,00 

 

3.  DI DEMANDAREal Responsabile del III Settore Unificato tutti gli adempimenti necessari 

atti al regolare svolgimento delle attività conseguenti all’approvazione del progetto definitivo-

esecutivo in oggetto; 

 

4. DI NOMINARE l’ing. Francesco Perretta, quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 

5. DI DARE ATTOche il presente progetto, di importo complessivamente pari ad € 50.500,00, 

sarà finanziato per l’ammontare di € 45.053,20 mediante fondi stanziati per l’annualità 2021 dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa, mentre per i restanti € 5.446,80 tramite 

economie residue derivanti da mutui contratti con l’Istituto del Credito Sportivo; 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento a seguito di successiva e separata unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Arienzo, lì 23.03.2021 

Il Presidente 



5 

 

Giuseppe Guida 

 
 
 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:Approvazione progetto definitivo – esecutivo relativo agli interventi di 
riqualificazione ed adeguamento degli spazi esterni al PARCO EUROPA con l’abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 23.03.2021 

Il Responsabile del Settore III – Unificato (UTC) 
 

Ing. Francesco Perretta 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 23.03.2021 

Il Responsabile del Settore II - Finanziario 
 

Dott. Vito Fusco 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione progetto definitivo – 
esecutivo relativo agli interventi di riqualificazione ed adeguamento degli spazi esterni al 
PARCO EUROPA con l’abbattimento delle barriere architettoniche.”,che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato alla presente deliberazione; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, 

con lettera prot. n.  _______ in data 23.03.2021ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto 

dall’art. 125 TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 23.03.2021 

                                                                                                                IL MESSO COMUNALE 

Alessandro Zimbardi 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 23.03.2021     
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emanuela Crisci 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 23/03/2021 al 07/04/2021.  

Arienzo, lì 23.03.2021 

                                                                                                                IL MESSO COMUNALE 

Alessandro Zimbardi 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


